
MATHS

BOOKS - CGPET PREVIOUS YEAR PAPERS MATHS

(HINDI)

श्रेणियाँ

वस्तुनिष्ट प्रश्न

1. किसी समान्तर श्रेणी का P वा पद  है और q वा पद  है तो pq पदों का

योगफल होगा

A. 

B. 

C. 

1

q

1

p

( )(pq + 1)
1

2

(pq − 1)
1

2

(p + q)
1

2

https://doubtnut.app.link/lkek2J5wfhb
https://doubtnut.app.link/MVcbJvrhfnb
https://doubtnut.app.link/MVcbJvrhfnb
https://dl.doubtnut.com/l/_u8wewkhi1UH9


D. 

Answer: A

वीडियो उत्तर देखें

(pq + 3)
1

2

2. एक श्रेणी जिसका n वा पद  है के  r पदों का योगफल होगा

A. 

B. 

C. 

D. 

Answer: A

वीडियो उत्तर देखें

+ y
n

x

{ } + ry
r(r + 1)

2x

{ }
r(r − 1)

2x

{ } − ry
r(r − 1)

2x

{ } − rx
r(r + 1)

2y

https://dl.doubtnut.com/l/_u8wewkhi1UH9
https://dl.doubtnut.com/l/_0yx7tjKFhsvr
https://dl.doubtnut.com/l/_22mQzKKQ12Cu


3. दो श्रेणियों के  n पदों के  योगफल में (2n+1):(2n+5) का अनुपात है उनके  चौथे

पद का अनुपात होगा

A. 

B. 85000

C. 

D. 

Answer: D

वीडियो उत्तर देखें

19: 23

16: 19

15: 19

4. 500 और 800 के  बीच की उन संखिया का योगफल जो 6 से विभाज्य है होगा

A. 12

B. 11

https://dl.doubtnut.com/l/_22mQzKKQ12Cu
https://dl.doubtnut.com/l/_4qeDSqchyEUw


C. 10

D. 8

Answer: C

वीडियो उत्तर देखें

5. 2 और 41 के  बीच r समान्तर मध्य पद है यदि चौथे और (r-1) वे समान्तर मध्य

पदों का अनुपात 2:5 हो तो r का मान होगा

A. a+b+c

B. p+c+r

C. ap+bq+cr

D. 0

Answer: A

वीडि यो दे खें

https://dl.doubtnut.com/l/_4qeDSqchyEUw
https://dl.doubtnut.com/l/_NjS4yre9Bamz


वीडियो उत्तर देखें

6. किसी समान्तर श्रेणी के  p वे q एव r वे पद क्रमश a,b,c हो तो a(q-r)+b(r-

p)+c(p-q) का मान है

A. 50800

B. 51800

C. 52800

D. इनमे से कोई नहीं

Answer: D

वीडियो उत्तर देखें

7. 81 तथा 719 के  मध्य 5 से विभाजित होने वाले पूर्णांकों का योग है

https://dl.doubtnut.com/l/_NjS4yre9Bamz
https://dl.doubtnut.com/l/_lzROLAjr37Vc
https://dl.doubtnut.com/l/_uatTCrSocjtR


A. a=2d

B. a=d

C. d=2a

D. इनमे से कोई नहीं

Answer: A

वीडियो उत्तर देखें

8. यदि एक समान्तर श्रेणी में m पदों तथा n पदों के  योग का अनुपात  है

और प्रथम पद a तथा सावरणत्र d है तब

A. p,q,r समान्तर श्रेणी में है

B.  समान्तर श्रेणी में है

C.  समान्तर श्रेणी में है

D. उपरोक्त में से कोई नहीं

m2 : n2

p2, q2, r2

, ,
1

p

1

q

1

r

https://dl.doubtnut.com/l/_uatTCrSocjtR
https://dl.doubtnut.com/l/_lylQ6DCgPeK3


Answer: C

उत्तर देखें

9. यदि  समान्तर श्रेणी में हो तब

वीडियो उत्तर देखें

, ,
1

q + r

1

r + p

1

p + q

10. दो व्यक्ति एक ही सड़क पर एक साथ चलना आरम्भ करते है उनमे से एक व्यक्ति

लगातार 10किमी प्रतिदिन चलता है और दूसरा व्यक्ति पहले दिन 8 किमी चलता है

फिर प्रतिदिन पहले दिन से  किमी चलता रहता है बताओ कितने दिन पश्चात

दूसरा व्यक्ति पहले व्यक्ति को पकड़ लेगा

A. 8

B. 9

C. 10

1

2

https://dl.doubtnut.com/l/_lylQ6DCgPeK3
https://dl.doubtnut.com/l/_66EzNy8PBj8p
https://dl.doubtnut.com/l/_2ppb8NeikQfH


D. 12

Answer: B

वीडियो उत्तर देखें

11. किसी चतुर्भुज के  कोण समान्तर श्रेणी में है उसका सवर्णतर  है तो चतुर्भुज

का महत्तम कोण होगा

A. 

B. 

C. 

D. 

Answer: D

वीडियो उत्तर देखें

10∘

75∘

85∘

95∘

105∘

https://dl.doubtnut.com/l/_2ppb8NeikQfH
https://dl.doubtnut.com/l/_lGlmiQX8Ewx5


12. किसी सरल रेखीय आकृ ति के  अंत कोण समान्तर श्रेणी में है सबसे छोटा कोण

 और सवर्णतर  है भुजाओ की संख्या होगी

A. 6

B. 7

C. 5

D. 8

Answer: C

वीडियो उत्तर देखें

88∘ 10∘

13.  का मान है

A. 9

B. 1

91 / 3.91 / 9.91 / 27. . ∞

https://dl.doubtnut.com/l/_PfI23sFHFNEF
https://dl.doubtnut.com/l/_QtnQZIdU8AS3


C. 3

D. इनमे से कोई नहीं

Answer: C

वीडियो उत्तर देखें

14. एक अनंत गुणोत्तर श्रेणी का योग 23 है तथा इसके  अनंत पदों के  वर्गों का योग

69 है तब इसका प्रथम पद होगा

A. 

B. 

C. 

D. 

Answer: A

69

13

10

3

9

10

13

69

https://dl.doubtnut.com/l/_QtnQZIdU8AS3
https://dl.doubtnut.com/l/_1hihs0mni1Pq


वीडियो उत्तर देखें

15. एक गुणोत्तर श्रेणी में प्रथम तीन पदों के  योग तथा प्रथम छ:पदों के  योग का

अनुपात 125:152 है तब श्रेणी का सार्वअनुपात है

A. 

B. 

C. 

D. 

Answer: C

वीडियो उत्तर देखें

1

5

2

5

3

5

4
5

16. अनंत श्रेणी  का योगफल होगा+ + + + . .
2

3

3

32

2

33

3

34

https://dl.doubtnut.com/l/_1hihs0mni1Pq
https://dl.doubtnut.com/l/_8GhY0wCHq7ys
https://dl.doubtnut.com/l/_fE12i20ib3uc


A. 2

B. 

C. 

D. 

Answer: B

वीडियो उत्तर देखें

9

8

8

9

8

7

17. किसी गुणोत्तर श्रेणी का प्रथम पद a,nवा पद l तथा उसके  प्रथम n पदों का

गुणनफल p हो तो  का मान है

A. 

B. 

C. 

D.  का n पदों तक योगफल होगा

p2

(al)n

(al)n

2

(al)2n

+. .

https://dl.doubtnut.com/l/_fE12i20ib3uc
https://dl.doubtnut.com/l/_CvVXYtgy4zGR


Answer: A

वीडियो उत्तर देखें

18. श्रेणी +.... का n पदों तक योगफल होगा

A. 

B. 

C. 

D. इनमे से कोई नहीं

Answer: C

उत्तर देखें

n − (1 + 10−n)
7
9

7
81

n + (1 + 10−n)
7
9

7
81

n − (1 − 10−n)
7
9

7
81

19. यदि x,y,z गुणोत्तर श्रेणी में है  तबax = by = c2

https://dl.doubtnut.com/l/_CvVXYtgy4zGR
https://dl.doubtnut.com/l/_k107zHQfDIbP
https://dl.doubtnut.com/l/_MEa6n3cb0K0Z


A. 

B. 

C. 

D. 

Answer: D

वीडियो उत्तर देखें

logc b = loga c

loga c = logb a

loga b = logc b

logb a = logc b

20. श्रेणी ,.. के  n पदों के  व्युत्क्रमों का योगफल होगा

A. 

B. 

C. 

D. 

a, ar, ar2

1 − rn

a

1 − rn

a(1 − r)

1 − rn

rn − 1

1 − rn

a(1 − r)rn− 1

https://dl.doubtnut.com/l/_MEa6n3cb0K0Z
https://dl.doubtnut.com/l/_GmewmEvJKegb


Answer: D

वीडियो उत्तर देखें

21. यदि a,b,c समान्तर और a,b,c+1 गुणोत्तर श्रेणी में हो तो

A. 

B. 

C. 

D. 

Answer: A

वीडियो उत्तर देखें

4a = (c − a)2

4a = (c + a)2

4a = (c − a)3

2a = (c + a)2

https://dl.doubtnut.com/l/_GmewmEvJKegb
https://dl.doubtnut.com/l/_Q6iCWakHRbrm


22. यदि किस गुणोत्तर श्रेढ़ी का प्रथम पद a है तथा सावर अनुपात r है 2n और पदों

का योग उस श्रेढ़ी के  n पदों के  बराबर है जिसका प्रथम पद b तथा सार्व अनुपात 

है , तब पहली श्रेढ़ी के  पर्थ दो पदों का योग होगा -

A. b

B. ar+b

C. 

D. a+br

Answer: A

वीडियो उत्तर देखें

r2

ar + b2

23. n के  किस मान के  लिए ,a और b के  बीच गुणोत्तर मध्य होगा

A. 

an+ 1 + bn+ 1

an + bn

−1

https://dl.doubtnut.com/l/_2BWnkbMCszZW
https://dl.doubtnut.com/l/_m50xM9EgaGU2


B. 

C. 

D. 

Answer: B

वीडियो उत्तर देखें

−
1

2

3

2

−
3

2

24. यदि दो राशियों के  मध्य एक गुणोत्तर मध्य G और दो समान्तर माध्य p और q हो

तो

A. 

B. 

C. 

D. 

G2 = (2p − q)(q − p)

G2 = (2p − q)(q − 2p)

G2 = (2p − q)(q + 2pp)

G2 = (2p − q)(2q − p)

https://dl.doubtnut.com/l/_m50xM9EgaGU2
https://dl.doubtnut.com/l/_H8D6FffKXS7d


Answer: D

वीडियो उत्तर देखें

25. यदि a,b,c समान्तर श्रेणी में है तथा a,c-b,b-a गुणोत्तर श्रेणी में है

 तथा a:b:c का मान है

A. 

B. 

C. 

D. इनमे से कोई नहीं

Answer: C

वीडियो उत्तर देखें

(a ≠ b ≠ c)

1: 3: 5

1: 2: 4

1: 2: 3

https://dl.doubtnut.com/l/_H8D6FffKXS7d
https://dl.doubtnut.com/l/_E1wiYNjyvBri


26. यदि x,2y,3z समान्तर शेरनी में है जहाँ xy,z विभिन्न संख्या गुणोत्तर श्रेणी में है

तब गुणोत्तर श्रेणी का सवरनुपात है

A. 3

B. 

C. 2

D. 

Answer: B

वीडियो उत्तर देखें

1

3

1

2

27. यदि a,b,c समान्तर श्रेणी में और x,y,z गुणोत्तर श्रेणी में हो तो

 का मान होगा

A. 1

xb− cyc−aza− b

https://dl.doubtnut.com/l/_vn0DpBAvwo3R
https://dl.doubtnut.com/l/_8bnAzAeoQetv


B. 

C. 

D. इनमे से कोई नहीं

Answer: A

वीडियो उत्तर देखें

(xy)a+ b+ c

xaybzc

28. यदि a,b,c,d गुणोत्तर श्रेणी में है, तो सिध्द कीजिए कि- 

A. 

B. 

C. 

D. 0

(a2 + ac + c2)(b2 + bd + d2) = (ab + bc + cd)2

(a + b + c)(b + c + d)

(ab − bc)2 + (cd − da)2 + (ac − bd)2

(ab − bc)2 + (cd − da)2 + (ac − bd)2

https://dl.doubtnut.com/l/_8bnAzAeoQetv
https://dl.doubtnut.com/l/_Gt6ZiR1G6Ji2


Answer: D

वीडियो उत्तर देखें

29. यदि किसी गुणोत्तर श्रेणी के  p वे q वे r वे तथा s पद गुणोत्तर श्रेणी में हो तो p-

q,q-r,r-s होंगे

A. समान्तर श्रेणी में

B. गुणोत्तर श्रेणी में

C. हरात्मक श्रेणी में

D. (a) एव (b) दोनों

Answer: D

वीडियो उत्तर देखें

https://dl.doubtnut.com/l/_Gt6ZiR1G6Ji2
https://dl.doubtnut.com/l/_gtKbZi8ziRJi


30. किसी हरात्मक श्रेणी का p वां पद qr है और q वां पद pr है तो उसका r वां पद

होगा

A. pq

B. 

C. 

D. 

Answer: A

वीडियो उत्तर देखें

qr2

pq2

p

q

31. यदि y-x,2(y-a),y-z हरात्मक श्रेणी में है तब x-a,y-a,z-a होगी

A. समान्तर श्रेणी में

B. गुणोत्तर श्रेणी में

https://dl.doubtnut.com/l/_dYT4ZlWkN3uE
https://dl.doubtnut.com/l/_G10RgTZCNoWr


C. हरात्मक श्रेणी में

D. इनमे से कोई नहीं

Answer: B

वीडियो उत्तर देखें

32. यदि  a तथा b का हरात्मक माध्य हो तब n का मान है

A. 1

B. 

C. 

D. 0

Answer: C

वीडियो उत्तर देखें

an+ 1 + bn+ 1

an + bn

−
1

2

−1

https://dl.doubtnut.com/l/_G10RgTZCNoWr
https://dl.doubtnut.com/l/_J34gBXEWpRFx


33. यदि a,b,c समान्तर श्रेणी में है b,c,d गुणोत्तर श्रेणी में है तथा c,d,e हरात्मक

श्रेणी में है तब a,c,e होंगे

A. समान्तर श्रेणी में

B. गुणोत्तर श्रेणी में

C. हरात्मक श्रेणी में

D. इनमे से कोई नहीं

Answer: B

वीडियो उत्तर देखें

34. यदि a,b,c,d तथा p भिन्न वास्तविक संख्या है जहाँ

तब a,b,c,d होगी

(a2 + b2 + c2)p2 − 2(ab + bc + cd)p + cd)p + (b2 + c2 + d2) ≤ 0

https://dl.doubtnut.com/l/_J34gBXEWpRFx
https://dl.doubtnut.com/l/_66KVmvzU6tj1
https://dl.doubtnut.com/l/_pR6N47gZOtQC


A. समान्तर श्रेणी में

B. गुणोत्तर श्रेणी में

C. हरात्मक श्रेणी में

D. इनमे से कोई नहीं

Answer: B

वीडियो उत्तर देखें

35. यदि  समान्तर श्रेणी में है तब

A. 

B. 

C. 

D. तीनो सत्य है

1, logy x, logz y, − 15 logx z

x = z3

x =
1

y

y =
1

z3

https://dl.doubtnut.com/l/_pR6N47gZOtQC
https://dl.doubtnut.com/l/_j3kDtpOPKik5


Answer: D

वीडियो उत्तर देखें

36. यदि a,x,y,z,b समान्तर श्रेणी में है तो x+y+z=15 यदि a,x,y,z,b हरात्मक श्रेणी

में है तो  तब a और b का मान होगा

A. 2 और 8

B. 1 और 9

C. 3 और 7

D. 4 और 6

Answer: B

वीडियो उत्तर देखें

+ + =
1

x

1

y

1

z

5

3

https://dl.doubtnut.com/l/_j3kDtpOPKik5
https://dl.doubtnut.com/l/_bYZ8mtKWvL9L


37. यदि  समान्तर श्रेणी में और 

 गुणोत्तर श्रेणी में है तथा a और b का हरात्मक माध्य h

हो तो `

A. 

B. 2nh

C. nh

D. 

Answer: A

उत्तर देखें

a, A1, A2, A3...A2n, b

a, G1, G2, G3...G2n, b

2n

h

n

h

38. श्रेणी  का अनन्त पदों तक

योगफल होगा

12 + 32x + 52x2 + 72x3 + . . (x ≤ 1)

https://dl.doubtnut.com/l/_SAClOjPkGddU
https://dl.doubtnut.com/l/_glN6HWLYgb5w


A. 

B. 

C. 

D. इनमे से कोई नहीं

Answer: A

उत्तर देखें

1 + 6x + x2

1 − x3

1 + 7x

(1 − x)2

8x2

(1 − x)3

39. श्रेणी  का योगफल होगा

A. 

B. 

C. 

D. 

1 + 2.2 + 3.22 + 4.23 + . . + 100.299

1 + 100.299

1 + 99.2100

2 + 99.2100

2 + 100.299

https://dl.doubtnut.com/l/_glN6HWLYgb5w
https://dl.doubtnut.com/l/_cg3ppT6b2JS3


Answer: B

वीडियो उत्तर देखें

40. श्रेणी  के  अनंत पदों का योगफल होगा

A. 

B. 

C. 

D. 

Answer: C

वीडियो उत्तर देखें

1 + + +
4
5

7

52

10

53

16

35

11

8

35

16

8

16

41.  का मान है21 / 4.41 / 8.81 / 16.161 / 32. . ∞

https://dl.doubtnut.com/l/_cg3ppT6b2JS3
https://dl.doubtnut.com/l/_N6NASxXL3X4a
https://dl.doubtnut.com/l/_0Hk73Vmv2w1X


A. 

B. 

C. 

D. 

Answer: B

वीडियो उत्तर देखें

1

3

2

5

3

2

5

2

42. यदि श्रेणी  के

अनंत पदों का योगफल  हो तो d का मान होगा

A. 2

B. 

C. 

D. 

3 + (3 + d) + (3 + 2d) + (3 + 3d) + . .
1

4

1

42

1

43

4
8

9

2

3

1

3

3

4

https://dl.doubtnut.com/l/_0Hk73Vmv2w1X
https://dl.doubtnut.com/l/_Gx1J2GqrES8O


Answer: B

वीडियो उत्तर देखें

43.  का मान होगा

A. 

B. 

C. 

D. उपरोक्त में से कोई नहीं

Answer: B

वीडियो उत्तर देखें

12 + 1 + 22 + 2 + 32 + 3 + . . + n2 + n

[ n(n + 1)]
2

1
2

n(n + 1)(n + 2)
1

3

n(n + 1)(n + 2)(n + 3)
1

4

https://dl.doubtnut.com/l/_Gx1J2GqrES8O
https://dl.doubtnut.com/l/_O9aZQ6OSj4uy


44. उस श्रेणी के  n पदों का योगफल क्या होगा जिसका n वा पद

 है

A. 

B. 

C. 

D. 

Answer: A

वीडियो उत्तर देखें

3(4n + 2n2) − 4n3

4(4n − 1) + n(n + 1)(1 + n − n2)

3(4n − 1) + n(mn + 1)(1 + n − n2)

2(4n − 1) + n(n + 1)(1 + n − n2)

3(4n + 1) + n(n − 1)(1 + n − n2)

45. यदि p, q, r समान्तर श्रेणी में हैं तथा धनात्मक हैं। समीकरण

 के  मूल वास्तविक होंगे, यदि

A. 

px2 + qx + r = 0

∣
∣
∣

− 7
∣
∣
∣

≥ 4√3
r

p

https://dl.doubtnut.com/l/_bPfFM7eJe9K5
https://dl.doubtnut.com/l/_sLKxlaxE4SpS


B. 

C. सभी p व  के  लिए

D. किसी भी p व r के  लिए नहीं

Answer: B

वीडियो उत्तर देखें

∣
∣ − 7∣

∣ ≥ 4√3
p

r

r ∈ R

https://dl.doubtnut.com/l/_sLKxlaxE4SpS

